autoridades locales de esa zona como también de grupos al
margen de la ley. La situación es de tal magnitud que los
migrantes se han vuelto mercancías a partir del intercambio
de servicios, cruzar a una persona por la selva del Darién
tiene un costo de ciento setenta y cinco dólares (175.00), el
cual es legitimado con un cintillo que se coloca en la mano.
Cargar una bolsa todo el trayecto cien dólares (100.00), un
kit completo de sobrevivencia en la selva (botas, medicinas,
carpa, lámparas) quinientos dólares (500.00). toda esta
situación de comercio y lucro con el paso de los migrantes es